ATA DA 67ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do décimo oitavo ao vigésimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Sexagésima Sé ma Reunião
Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto
e Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio. Com ausência jus ficada do Diretor Fábio Rogério
Teixeira Dias de Almeida Carvalho por estar em período de férias.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 65ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o quarto e o oitavo dia do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores,
sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.096831/2021-49.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1. Processo nº 50500.079967/2021-94

Interessado:  MULTISAT SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS LTDA

Assunto: Proposta de habilitação, em âmbito nacional e sem caráter de exclusividade, ao
fornecimento do Vale-Pedágio obrigatório, e aprovação dos respec vos modelos e sistemas
operacionais.

Decisão: Houve pedido de sustentação oral, e conforme previsto no § 2º do art. 91 do Regimento
Interno, o processo foi incluído de forma automá ca na 919ª Reunião de Diretora Pública, de
21.10.2021.

2.1.2. Processo nº 50500.075761/2021-95

Interessado:  CONCESSIONÁRIA ROTA DO OESTE S/A

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública de áreas necessárias às obras da implantação
do Contorno Rodoviário de Rondonópolis, localizado nos km 112+420 ao km 135+020, da Rodovia BR-
163/MT.

Decisão: Conforme Voto DDB - 105/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 67 (8635615)         SEI 50500.101227/2021-41 / pg. 1

do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se proposta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no quadro com o memorial
descri vo deste voto, as quais definem a(s) poligonal(is) de u lidade pública necessária(s) às obras
de implantação do Contorno Rodoviário de Rondonópolis, localizado nos km 112+420 ao km 135+020,
da Rodovia BR-163/MT, no município do Rondonópolis/MT, conforme consta no PER – Programa de
Exploração da Rodovia, item 3.2.2.1.

2.1.3. Processo nº 50500.105623/2020-67

Interessado:  MAZINHO TRANSPORTES E TURISMO LTDA

Assunto: Recurso contra a Deliberação nº 236, de 13 de julho de 2021.

Decisão: Conforme Voto DDB - 107/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se proposta de Deliberação para conhecer do
recurso interposto e, no mérito, negar-lhe provimento, bem como: (ii) acrescer nova redação ("Art.1º-
A.") à Deliberação n.236/2021, no sen do de "Declarar a Deliberação n. 225, de 1º de julho de 2021
sem efeito no que se refere à Portaria SUPAS n. 277, de 18 de maio 2021, convalidando essa úl ma e
repris nando seus efeitos ao mundo jurídico, em cumprimento à decisão judicial de sentença com
antecipação de tutela proferida no Mandado de Segurança autuado sob o processo nº 1070082-
58.2020.4.01.3400, que tramita na 21ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal".

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo segundo dia do mês de outubro de
dois mil e vinte e um, foi encerrada a Sé ma Sé ma Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Débora Jimenez Duarte, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Secretária

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Secretária Geral -
Substituta, em 29/10/2021, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 67 (8635615)         SEI 50500.101227/2021-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

05/11/2021, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 05/11/2021, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
05/11/2021, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8635615 e o código CRC 3261F6A0.

Referência: Processo nº 50500.101227/2021-41 SEI nº 8635615

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 67 (8635615)         SEI 50500.101227/2021-41 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 67 (8635615)